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Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>

01 Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020 
2 mensagens

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 27 de janeiro de 2021 14:11
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>

Boa Tarde 
Mais Uma duvida esta licitação será m² ou posto de trabalho?

VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 11:09 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
Bom dia!
Comunicamos que todas as informações e os demais anexos referente ao Pregão Eletrônico 001/2021 encontram-
se direto no site da UEMS no link: http://www.uems.br/pro_reitoria/administracao/licitacoes/detalhar/294 ou no Sistema
do Banco do Brasil no link: www.licitacoes-e.com.br. 
Na oportunidade, ratificamos o subitem 7.9. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances,
que incidirá tanto em
relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R$ 10.000,00
(dez mil reais).

Em caso de dúvidas estamos à disposição! Atenciosamente, 

Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS

Em qua., 27 de jan. de 2021 às 11:54, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu: 
Bom Dia Prezados!
 
Teria como disponibilizar a planilha completa em Excel?
Referente a diferença de lance o valor será R$ 10.000,00 (Dez Mil), ou foi um erro digitação e será R$
10,00 (Dez) reais?
 
 
VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
Rua assai Nº 229 Bairro Guanadi 2 CEP: 79.082-140 Campo Grande-MS
 

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 09:32 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
Bom dia!
Em complemento ao e-mail anterior disponibilizamos o telefone da Central de Compras do MS para qualquer dúvida
quanto ao cadastramento da empresa. Segue: (67) 3318-3600
 

mailto:licitacao@uems.br
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Atenciosamente,
 
Divisão de Compras/UEMS
 
Em qua., 27 de jan. de 2021 às 09:15, Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> escreveu: 

Bom dia!
É condição para participação no Pregão 001/2021 atendimento ao subitem 3.1.1 Estejam devidamente regulares no
Cadastro Central de Fornecedores do Estado de Mato Grosso do Sul - CCF/MS.
Segue abaixo o link solicitado.
 
https://www.compras.ms.gov.br
 
Estamos à disposição. Atenciosamente,
 
Divisão de Compras/UEMS
 
Em qua., 27 de jan. de 2021 às 08:59, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu: 

Bom Dia Prezados! 
 
 
CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067
 
No item 3 - Das condições de par�cipação, no subitem 3.1.1  - é necessário cadastro no CCF/MS, seria
a cerca da SAD do ComprasNet.
Favor informar o link do cadastro a ser realizado, por gen�leza.

 
Aviso 1: Este e-mail pode conter informações e documentos confidenciais e/ou protegidos por lei. Se você não for o efetivo destinatário, pedimos, por
favor, que desconsidere completamente o seu conteúdo e os devolva ao seu remetente e os apague imediatamente, ficando proibida a sua cópia e/ou
encaminhamento para terceiros.
Aviso 2: Apesar da UEMS tomar todas as cautelas necessárias para evitar que nenhum vírus esteja presente nessa mensagem, ela não se
responsabiliza por eventuais perdas ou danos eventualmente causados por esse e-mail ou seus anexos.

Aviso 1: Este e-mail pode conter informações e documentos confidenciais e/ou protegidos por lei. Se você não for o efetivo destinatário, pedimos, por favor,
que desconsidere completamente o seu conteúdo e os devolva ao seu remetente e os apague imediatamente, ficando proibida a sua cópia e/ou
encaminhamento para terceiros.
Aviso 2: Apesar da UEMS tomar todas as cautelas necessárias para evitar que nenhum vírus esteja presente nessa mensagem, ela não se responsabiliza
por eventuais perdas ou danos eventualmente causados por esse e-mail ou seus anexos.

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 27 de janeiro de 2021 13:39
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Boa tarde!
A licitação será por postos de trabalho para cada unidade da UEMS.
Estamos à disposição!

Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>

Esclarecimento Pregão  
1 mensagem

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 27 de janeiro de 2021 07:54
Para: "licitacao@uems.br" <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

No item 3 - Das condições de par�cipação, no subitem 3.1.1  - é necessário cadastro no CCF/MS, seria a
cerca da SAD do ComprasNet.

mailto:versatillicitacao@outlook.com
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Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>

Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020 
20 mensagens

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 27 de janeiro de 2021 07:59
Para: "licitacao@uems.br" <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados! 

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

No item 3 - Das condições de par�cipação, no subitem 3.1.1  - é necessário cadastro no CCF/MS, seria a
cerca da SAD do ComprasNet.
Favor informar o link do cadastro a ser realizado, por gen�leza.

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 27 de janeiro de 2021 08:15
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
É condição para participação no Pregão 001/2021 atendimento ao subitem 3.1.1 Estejam devidamente regulares no
Cadastro Central de Fornecedores do Estado de Mato Grosso do Sul - CCF/MS.
Segue abaixo o link solicitado.

https://www.compras.ms.gov.br

Estamos à disposição. Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 27 de janeiro de 2021 08:32
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Em complemento ao e-mail anterior disponibilizamos o telefone da Central de Compras do MS para qualquer dúvida
quanto ao cadastramento da empresa. Segue: (67) 3318-3600

Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 27 de janeiro de 2021 10:54
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>

Bom Dia Prezados!

Teria como disponibilizar a planilha completa em Excel?

mailto:versatillicitacao@outlook.com
https://www.compras.ms.gov.br/


04/02/2021 E-mail de Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595…

https://mail.google.com/mail/u/5?ik=96d9262a9c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1690041107315811673&simpl=msg-f%3A16900411073… 2/9

Referente a diferença de lance o valor será R$ 10.000,00 (Dez Mil), ou foi um erro digitação e será R$ 10,00
(Dez) reais?

VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
Rua assai Nº 229 Bairro Guanadi 2 CEP: 79.082-140 Campo Grande-MS

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 09:32 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Aviso 1: Este e-mail pode conter informações e documentos confidenciais e/ou protegidos por lei. Se você não for o efetivo destinatário, pedimos, por favor,
que desconsidere completamente o seu conteúdo e os devolva ao seu remetente e os apague imediatamente, ficando proibida a sua cópia e/ou
encaminhamento para terceiros.
Aviso 2: Apesar da UEMS tomar todas as cautelas necessárias para evitar que nenhum vírus esteja presente nessa mensagem, ela não se responsabiliza
por eventuais perdas ou danos eventualmente causados por esse e-mail ou seus anexos.

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 27 de janeiro de 2021 10:09
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Comunicamos que todas as informações e os demais anexos referente ao Pregão Eletrônico 001/2021 encontram-
se direto no site da UEMS no link: http://www.uems.br/pro_reitoria/administracao/licitacoes/detalhar/294 ou no Sistema
do Banco do Brasil no link: www.licitacoes-e.com.br. 
Na oportunidade, ratificamos o subitem 7.9. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances,
que incidirá tanto em
relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R$ 10.000,00
(dez mil reais).

Em caso de dúvidas estamos à disposição! Atenciosamente, 

Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 29 de janeiro de 2021 13:29
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

A planilha a ser u�lizada é obrigatória a disponibilizada em Word , se não for u�lizada será desclassificada?
A planilha disponibilizada não tem memória de calculo e nem os valores a serem considerados, devemos
usar a Norma�va 02 ou 05?

https://www.google.com/maps/search/Rua+assai+N%C2%BA+229+Bairro+Guanadi?entry=gmail&source=g
mailto:licitacao@uems.br
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De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 14:39 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: 01 Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
Boa tarde!
A licitação será por postos de trabalho para cada unidade da UEMS.
Estamos à disposição!

Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS

Em qua., 27 de jan. de 2021 às 15:12, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu: 
Boa Tarde 
Mais Uma duvida esta licitação será m² ou posto de trabalho?
 
VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
 

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 11:09
[Texto das mensagens anteriores oculto]
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 29 de janeiro de 2021 13:28
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Boa Tarde!
Os documentos EDITÁVEIS são MODELOS os quais serão preenchidos e calculados pelo licitante. Os
documentos podem ser utilizados em outro formato digital seguindo o formato dos modelos. 
Segue a Legislação Vigente para presente Licitação:
A contratação dos serviços terceirizados tem respaldo considerando-se a previsão legal através do
Decreto Estadual nº10.285/2001, que será regido pela Lei Federal n. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei
Complementar Federal n. 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar Estadual n. 197, de 26 de
dezembro de 2014, Decretos Estaduais n. 12.683, de 30 de dezembro de 2008, Decreto Estadual nº
15.327, de 10 de dezembro de 2019, Decreto Federal n. 8.538, de 6 de outubro de 2015, Instrução
Normativa n° 03/2017- Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, Instrução Normativa n°.
05/2017- Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, Instrução Normativa n°. 40/2020-
Ministério da Economia / Secretaria Especial de desburocratização, gestão e governo digital/ Secretaria de
gestão, Instrução Normativa n°. 49/2020- Ministério da Economia / Secretaria Especial de
desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei
Federal n.8.666/93, e demais especificações e condições constantes neste ato convocatório.

Atenciosamente,

Divisão Compras/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 1 de fevereiro de 2021 16:04
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 

mailto:licitacao@uems.br
mailto:versatillicitacao@outlook.com
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Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

1 - O posto de encarregada deverá ser pago insalubridade para a mesma?, pois sua função é acompanhar a
execução dos serviços em todos os locais e garan�r a qualidade da prestação do serviço. Caso seja posi�vo
o pagamento qual porcentagem deverá ser paga para a mesma 20% ou 40%?

2 - Referente a cotação da base salarial é para ser usado a CCT/2020, com vigência em 31/12/2020, pois a
CCT/2021 ainda não está disponível ou deve ser considerado o salário mínimo vigente em 2021 R$ 1.100,00
em ausência da convenção cole�va?

3- Referente a repactuação 2021 a mesma será concedida, assim que a mesma for homologada?

VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
Rua assai Nº 229 Bairro Guanadi 2 CEP: 79.082-140 Campo Grande-MS

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 14:39 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: 01 Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
Boa tarde!
A licitação será por postos de trabalho para cada unidade da UEMS.
Estamos à disposição!

Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS

Em qua., 27 de jan. de 2021 às 15:12, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu: 
Boa Tarde 
Mais Uma duvida esta licitação será m² ou posto de trabalho?
 
VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
 

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 11:09 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
Bom dia!
Comunicamos que todas as informações e os demais anexos referente ao Pregão Eletrônico 001/2021 encontram-
se direto no site da UEMS no link: http://www.uems.br/pro_reitoria/administracao/licitacoes/detalhar/294 ou no Sistema
do Banco do Brasil no link: www.licitacoes-e.com.br. 
Na oportunidade, ratificamos o subitem 7.9. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os
lances, que incidirá tanto em
relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R$
10.000,00 (dez mil reais).
 
Em caso de dúvidas estamos à disposição! Atenciosamente, 
 
Atenciosamente,
 

mailto:versatillicitacao@outlook.com
https://www.google.com/maps/search/Rua+assai+N%C2%BA+229+Bairro+Guanadi?entry=gmail&source=g
mailto:licitacao@uems.br
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:licitacao@uems.br
mailto:versatillicitacao@outlook.com
http://www.uems.br/pro_reitoria/administracao/licitacoes/detalhar/294
http://www.licitacoes-e.com.br/
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Divisão de Compras/UEMS
 
 
Em qua., 27 de jan. de 2021 às 11:54, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu: 

Bom Dia Prezados!
 
Teria como disponibilizar a planilha completa em Excel?
Referente a diferença de lance o valor será R$ 10.000,00 (Dez Mil), ou foi um erro digitação e será R$
10,00 (Dez) reais?
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

 

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 1 de fevereiro de 2021 16:44
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

4 - Em Aquidauana está previsto 19 funcionários e não foi cotado o  posto de encarregada deverá ser
considerado pelo menos 1 encarregado com gra�ficação R$ 161,28?

VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
Rua assai Nº 229 Bairro Guanandi 2 CEP: 79.082-140 Campo Grande - MS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 2 de fevereiro de 2021 08:08
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!

Segue os esclarecimentos solicitados:

1 - O posto de encarregada deverá ser pago insalubridade para a mesma?, pois sua função é acompanhar a
execução dos serviços em todos os locais e garan�r a qualidade da prestação do serviço. Caso seja posi�vo
o pagamento, qual porcentagem deverá ser paga para a mesma 20% ou 40%?
R= O posto de encarregado não será pago por insalubridade.

2 - Referente a cotação da base salarial é para ser usado a CCT/2020, com vigência em 31/12/2020, pois a
CCT/2021 ainda não está disponível ou deve ser considerado o salário mínimo vigente em 2021 R$ 1.100,00
em ausência da convenção cole�va?
R=  Deve ser considerado o salário mínimo vigente.

3- Referente a repactuação 2021 a mesma será concedida, assim que a mesma for homologada?

mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
https://www.google.com/maps/search/Rua+assai+N%C2%BA+229+Bairro+Guanandi+2?entry=gmail&source=g
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R=  Essas informações podem ser verificadas no Anexo V (Contrato) na 11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA
REPACTUAÇÃO E DAS
ALTERAÇÕES.

Atenciosamente,
Divisão de Compras/UEMS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 08:26
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

5- Podemos fazer uma média para os materiais de consumo e jardinagem das cidades do interior, pois as
mesmas não tem vale transporte, desta forma podemos fazer o mesmo custo para todas as cidades, ou
devemos fazer uma planilha por cada cidade e função?

De: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Enviado: segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021 17:44 
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>; compras@uems.br <compras@uems.br> 
Assunto: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 2 de fevereiro de 2021 09:34
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Será uma Planilha para cada cidade!
Atenciosamente,
Divisão de Compras/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 09:51
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados!
 
Reiterando!
 
 
CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com

mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:licitacao@uems.br
mailto:compras@uems.br
mailto:compras@uems.br
mailto:versatillicitacao@outlook.com
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Telefone: (67) 99237-3067
 
4 - Em Aquidauana está previsto 19 funcionários e não foi cotado o  posto de encarregada deverá ser
considerado pelo menos 1 encarregado com gra�ficação R$ 161,28?
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 2 de fevereiro de 2021 09:54
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Não foi cotado o cargo encarregado para Aquidauana, apenas Dourados e Campo Grande. Fazer conforme os modelos
disponíveis! 
Atenciosamente,
Divisão de Compra/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 10:52
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados!
 
 
CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067
 
6 - As gra�ficações de função e posto de serviço devem ser pagas conforme a convenção 2020, mesmo
que o salário a ser considerado como base seja o mínimo de 2021?
 
7 -  As unidades em rodovia ou BR, devem ser consideradas áreas rurais e ser pago a gra�ficação de
posto?
 
8 - Conforme item 18.14 devem ser auten�cados as documentações, dentre as formas de auten�cação
tem a opção do servidor da administração. Este servidor seria na unidade da SAD ou UEMS de Campo
Grande?
 
9 - A convenção cole�va, cer�dões sindicais, índice de liquidez, licença ambiental, alvará sanitário e os
atestados de capacidade e seus contratos devem ser auten�cados?
 
10 - As declarações e  a proposta conforme item 18.14.1, não precisam mesmo de auten�cação,
correto?
    

    11 -  Os pedidos de esclarecimento serão publicados no portal da UEMS, na SAD ou no licitação-e?
 

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 14:46
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

mailto:versatillicitacao@outlook.com
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Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

12 - A divisão dos materiais de consumo Anexo IV-A, equipamentos IV-B e material de higiene IV-C, será
dividido pela quan�dade de auxiliares de limpeza com e sem insalubridade, auxiliares de laboratório,
limpador de vidros, auxiliar de jardinagem e jardineiro?

13 - A divisão dos maquinários Anexo IV-D será dividido pela quan�dade de auxiliares de limpeza com e sem
insalubridade, auxiliares de laboratório e limpador de vidros?

De: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Enviado: terça-feira, 2 de fevereiro de 2021 11:52 
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>; compras@uems.br <compras@uems.br> 
Assunto: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 16:29
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01  
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

14 -  O anexo IV-D são para todas as localidades, nele consta descrito itens de jardinagem, porém tem
localidades que não consta o posto de serviço de jardineiro ou auxiliar de jardinagem, deverá ser cotado os
itens mesmo sem a prestação do serviço ou deve ser zerado os itens na planilha?

De: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Enviado: terça-feira, 2 de fevereiro de 2021 15:46 
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>; compras@uems.br <compras@uems.br> 
Assunto: RE: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 17:03
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:licitacao@uems.br
mailto:compras@uems.br
mailto:compras@uems.br
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:licitacao@uems.br
mailto:compras@uems.br
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CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01  
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

15 -  No termo de referência item 4.2 área interna execução anualmente: Os serviços de limpeza de caixa
d'agua, desinse�zação, desra�zação e descupinização, poderá ser orçado nos insumos diversos o seu custo
ou o custo será incidente na taxa de administração?
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 17:46
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01  
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

16 -  No edital item 5.1 letra "a",  o preço unitário (mensal) e o total (anual) do lote, deverá ser por extenso
ambos os somente o mensal?
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 3 de fevereiro de 2021 08:19
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia,
Mais esclarecimentos sobre os questionamentos enviaremos posteriormente. Na oportunidade informamos a
SUSPENSÃO do pregão. Todas as informações e documentos estão disponíveis no Licitações-e em "documentos" ou na
página da UEMS.
Atenciosamente,
Jurandir Ferreira 
Pregoeiro/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
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Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>

Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020 
29 mensagens

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 27 de janeiro de 2021 07:59
Para: "licitacao@uems.br" <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados! 

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

No item 3 - Das condições de par�cipação, no subitem 3.1.1  - é necessário cadastro no CCF/MS, seria a
cerca da SAD do ComprasNet.
Favor informar o link do cadastro a ser realizado, por gen�leza.

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 27 de janeiro de 2021 08:15
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
É condição para participação no Pregão 001/2021 atendimento ao subitem 3.1.1 Estejam devidamente regulares no
Cadastro Central de Fornecedores do Estado de Mato Grosso do Sul - CCF/MS.
Segue abaixo o link solicitado.

https://www.compras.ms.gov.br

Estamos à disposição. Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 27 de janeiro de 2021 08:32
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Em complemento ao e-mail anterior disponibilizamos o telefone da Central de Compras do MS para qualquer dúvida
quanto ao cadastramento da empresa. Segue: (67) 3318-3600

Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 27 de janeiro de 2021 10:54
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>

Bom Dia Prezados!

Teria como disponibilizar a planilha completa em Excel?

mailto:versatillicitacao@outlook.com
https://www.compras.ms.gov.br/
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Referente a diferença de lance o valor será R$ 10.000,00 (Dez Mil), ou foi um erro digitação e será R$ 10,00
(Dez) reais?

VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
Rua assai Nº 229 Bairro Guanadi 2 CEP: 79.082-140 Campo Grande-MS

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 09:32 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Aviso 1: Este e-mail pode conter informações e documentos confidenciais e/ou protegidos por lei. Se você não for o efetivo destinatário, pedimos, por favor,
que desconsidere completamente o seu conteúdo e os devolva ao seu remetente e os apague imediatamente, ficando proibida a sua cópia e/ou
encaminhamento para terceiros.
Aviso 2: Apesar da UEMS tomar todas as cautelas necessárias para evitar que nenhum vírus esteja presente nessa mensagem, ela não se responsabiliza
por eventuais perdas ou danos eventualmente causados por esse e-mail ou seus anexos.

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 27 de janeiro de 2021 10:09
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Comunicamos que todas as informações e os demais anexos referente ao Pregão Eletrônico 001/2021 encontram-
se direto no site da UEMS no link: http://www.uems.br/pro_reitoria/administracao/licitacoes/detalhar/294 ou no Sistema
do Banco do Brasil no link: www.licitacoes-e.com.br. 
Na oportunidade, ratificamos o subitem 7.9. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances,
que incidirá tanto em
relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R$ 10.000,00
(dez mil reais).

Em caso de dúvidas estamos à disposição! Atenciosamente, 

Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 29 de janeiro de 2021 13:29
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

A planilha a ser u�lizada é obrigatória a disponibilizada em Word , se não for u�lizada será desclassificada?
A planilha disponibilizada não tem memória de calculo e nem os valores a serem considerados, devemos
usar a Norma�va 02 ou 05?

https://www.google.com/maps/search/Rua+assai+N%C2%BA+229+Bairro+Guanadi?entry=gmail&source=g
mailto:licitacao@uems.br
mailto:versatillicitacao@outlook.com
http://www.uems.br/pro_reitoria/administracao/licitacoes/detalhar/294
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:versatillicitacao@outlook.com


23/02/2021 E-mail de Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595…

https://mail.google.com/mail/u/5?ik=96d9262a9c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1690041107315811673&simpl=msg-f%3A1690041107… 3/14

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 14:39 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: 01 Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
Boa tarde!
A licitação será por postos de trabalho para cada unidade da UEMS.
Estamos à disposição!

Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS

Em qua., 27 de jan. de 2021 às 15:12, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu: 
Boa Tarde 
Mais Uma duvida esta licitação será m² ou posto de trabalho?
 
VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
 

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 11:09
[Texto das mensagens anteriores oculto]
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 29 de janeiro de 2021 13:28
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Boa Tarde!
Os documentos EDITÁVEIS são MODELOS os quais serão preenchidos e calculados pelo licitante. Os
documentos podem ser utilizados em outro formato digital seguindo o formato dos modelos. 
Segue a Legislação Vigente para presente Licitação:
A contratação dos serviços terceirizados tem respaldo considerando-se a previsão legal através do
Decreto Estadual nº10.285/2001, que será regido pela Lei Federal n. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei
Complementar Federal n. 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar Estadual n. 197, de 26 de
dezembro de 2014, Decretos Estaduais n. 12.683, de 30 de dezembro de 2008, Decreto Estadual nº
15.327, de 10 de dezembro de 2019, Decreto Federal n. 8.538, de 6 de outubro de 2015, Instrução
Normativa n° 03/2017- Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, Instrução Normativa n°.
05/2017- Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, Instrução Normativa n°. 40/2020-
Ministério da Economia / Secretaria Especial de desburocratização, gestão e governo digital/ Secretaria de
gestão, Instrução Normativa n°. 49/2020- Ministério da Economia / Secretaria Especial de
desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei
Federal n.8.666/93, e demais especificações e condições constantes neste ato convocatório.

Atenciosamente,

Divisão Compras/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 1 de fevereiro de 2021 16:04
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 

mailto:licitacao@uems.br
mailto:versatillicitacao@outlook.com
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Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

1 - O posto de encarregada deverá ser pago insalubridade para a mesma?, pois sua função é acompanhar a
execução dos serviços em todos os locais e garan�r a qualidade da prestação do serviço. Caso seja posi�vo
o pagamento qual porcentagem deverá ser paga para a mesma 20% ou 40%?

2 - Referente a cotação da base salarial é para ser usado a CCT/2020, com vigência em 31/12/2020, pois a
CCT/2021 ainda não está disponível ou deve ser considerado o salário mínimo vigente em 2021 R$ 1.100,00
em ausência da convenção cole�va?

3- Referente a repactuação 2021 a mesma será concedida, assim que a mesma for homologada?

VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
Rua assai Nº 229 Bairro Guanadi 2 CEP: 79.082-140 Campo Grande-MS

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 14:39 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: 01 Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
Boa tarde!
A licitação será por postos de trabalho para cada unidade da UEMS.
Estamos à disposição!

Atenciosamente,

Divisão de Compras/UEMS

Em qua., 27 de jan. de 2021 às 15:12, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu: 
Boa Tarde 
Mais Uma duvida esta licitação será m² ou posto de trabalho?
 
VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
 

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 11:09 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
Bom dia!
Comunicamos que todas as informações e os demais anexos referente ao Pregão Eletrônico 001/2021 encontram-
se direto no site da UEMS no link: http://www.uems.br/pro_reitoria/administracao/licitacoes/detalhar/294 ou no Sistema
do Banco do Brasil no link: www.licitacoes-e.com.br. 
Na oportunidade, ratificamos o subitem 7.9. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os
lances, que incidirá tanto em
relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R$
10.000,00 (dez mil reais).
 
Em caso de dúvidas estamos à disposição! Atenciosamente, 
 
Atenciosamente,
 

mailto:versatillicitacao@outlook.com
https://www.google.com/maps/search/Rua+assai+N%C2%BA+229+Bairro+Guanadi?entry=gmail&source=g
mailto:licitacao@uems.br
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Divisão de Compras/UEMS
 
 
Em qua., 27 de jan. de 2021 às 11:54, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu: 

Bom Dia Prezados!
 
Teria como disponibilizar a planilha completa em Excel?
Referente a diferença de lance o valor será R$ 10.000,00 (Dez Mil), ou foi um erro digitação e será R$
10,00 (Dez) reais?
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

 

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 1 de fevereiro de 2021 16:44
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

4 - Em Aquidauana está previsto 19 funcionários e não foi cotado o  posto de encarregada deverá ser
considerado pelo menos 1 encarregado com gra�ficação R$ 161,28?

VERSATIL SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME 
Rua assai Nº 229 Bairro Guanandi 2 CEP: 79.082-140 Campo Grande - MS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 2 de fevereiro de 2021 08:08
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!

Segue os esclarecimentos solicitados:

1 - O posto de encarregada deverá ser pago insalubridade para a mesma?, pois sua função é acompanhar a
execução dos serviços em todos os locais e garan�r a qualidade da prestação do serviço. Caso seja posi�vo
o pagamento, qual porcentagem deverá ser paga para a mesma 20% ou 40%?
R= O posto de encarregado não será pago por insalubridade.

2 - Referente a cotação da base salarial é para ser usado a CCT/2020, com vigência em 31/12/2020, pois a
CCT/2021 ainda não está disponível ou deve ser considerado o salário mínimo vigente em 2021 R$ 1.100,00
em ausência da convenção cole�va?
R=  Deve ser considerado o salário mínimo vigente.

3- Referente a repactuação 2021 a mesma será concedida, assim que a mesma for homologada?

mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
https://www.google.com/maps/search/Rua+assai+N%C2%BA+229+Bairro+Guanandi+2?entry=gmail&source=g
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R=  Essas informações podem ser verificadas no Anexo V (Contrato) na 11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA
REPACTUAÇÃO E DAS
ALTERAÇÕES.

Atenciosamente,
Divisão de Compras/UEMS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 08:26
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

5- Podemos fazer uma média para os materiais de consumo e jardinagem das cidades do interior, pois as
mesmas não tem vale transporte, desta forma podemos fazer o mesmo custo para todas as cidades, ou
devemos fazer uma planilha por cada cidade e função?

De: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Enviado: segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021 17:44 
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>; compras@uems.br <compras@uems.br> 
Assunto: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 2 de fevereiro de 2021 09:34
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Será uma Planilha para cada cidade!
Atenciosamente,
Divisão de Compras/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 09:51
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados!
 
Reiterando!
 
 
CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com

mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
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23/02/2021 E-mail de Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595…

https://mail.google.com/mail/u/5?ik=96d9262a9c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1690041107315811673&simpl=msg-f%3A1690041107… 7/14

Telefone: (67) 99237-3067
 
4 - Em Aquidauana está previsto 19 funcionários e não foi cotado o  posto de encarregada deverá ser
considerado pelo menos 1 encarregado com gra�ficação R$ 161,28?
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 2 de fevereiro de 2021 09:54
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Não foi cotado o cargo encarregado para Aquidauana, apenas Dourados e Campo Grande. Fazer conforme os modelos
disponíveis! 
Atenciosamente,
Divisão de Compra/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 10:52
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados!
 
 
CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versá�l Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067
 
6 - As gra�ficações de função e posto de serviço devem ser pagas conforme a convenção 2020, mesmo
que o salário a ser considerado como base seja o mínimo de 2021?
 
7 -  As unidades em rodovia ou BR, devem ser consideradas áreas rurais e ser pago a gra�ficação de
posto?
 
8 - Conforme item 18.14 devem ser auten�cados as documentações, dentre as formas de auten�cação
tem a opção do servidor da administração. Este servidor seria na unidade da SAD ou UEMS de Campo
Grande?
 
9 - A convenção cole�va, cer�dões sindicais, índice de liquidez, licença ambiental, alvará sanitário e os
atestados de capacidade e seus contratos devem ser auten�cados?
 
10 - As declarações e  a proposta conforme item 18.14.1, não precisam mesmo de auten�cação,
correto?
    

    11 -  Os pedidos de esclarecimento serão publicados no portal da UEMS, na SAD ou no licitação-e?
 

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 14:46
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

mailto:versatillicitacao@outlook.com
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Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

12 - A divisão dos materiais de consumo Anexo IV-A, equipamentos IV-B e material de higiene IV-C, será
dividido pela quan�dade de auxiliares de limpeza com e sem insalubridade, auxiliares de laboratório,
limpador de vidros, auxiliar de jardinagem e jardineiro?

13 - A divisão dos maquinários Anexo IV-D será dividido pela quan�dade de auxiliares de limpeza com e sem
insalubridade, auxiliares de laboratório e limpador de vidros?

De: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Enviado: terça-feira, 2 de fevereiro de 2021 11:52 
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>; compras@uems.br <compras@uems.br> 
Assunto: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 16:29
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01  
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

14 -  O anexo IV-D são para todas as localidades, nele consta descrito itens de jardinagem, porém tem
localidades que não consta o posto de serviço de jardineiro ou auxiliar de jardinagem, deverá ser cotado os
itens mesmo sem a prestação do serviço ou deve ser zerado os itens na planilha?

De: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Enviado: terça-feira, 2 de fevereiro de 2021 15:46 
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>; compras@uems.br <compras@uems.br> 
Assunto: RE: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 17:03
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

mailto:versatillicitacao@outlook.com
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CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01  
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

15 -  No termo de referência item 4.2 área interna execução anualmente: Os serviços de limpeza de caixa
d'agua, desinse�zação, desra�zação e descupinização, poderá ser orçado nos insumos diversos o seu custo
ou o custo será incidente na taxa de administração?
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 2 de fevereiro de 2021 17:46
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01  
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

16 -  No edital item 5.1 letra "a",  o preço unitário (mensal) e o total (anual) do lote, deverá ser por extenso
ambos os somente o mensal?
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 3 de fevereiro de 2021 08:19
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia,
Mais esclarecimentos sobre os questionamentos enviaremos posteriormente. Na oportunidade informamos a
SUSPENSÃO do pregão. Todas as informações e documentos estão disponíveis no Licitações-e em "documentos" ou na
página da UEMS.
Atenciosamente,
Jurandir Ferreira 
Pregoeiro/UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 17 de fevereiro de 2021 13:28
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01  
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

Conforme pedido anterior antes da modificação do edital era para ser  cotado o salário mínimo
2021 R$ 1.100,00 como base para o pregão, mantem mesmo valor ou poderá usar o salario base
2020 R$ 1.062,00?

mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
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Caso seja utilizado valor diferente do salário mínimo vigente, a planilha poderá ser modificada ou será desclassificado o
licitante que não seguir a recomendação ? 

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: terça-feira, 2 de fevereiro de 2021 09:08
[Texto das mensagens anteriores oculto]
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 17 de fevereiro de 2021 13:50
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Boa Tarde Prezados!

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01  
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

Conforme pedido de esclarecimento foi informado que deveria ser cotado para todas as unidades
em rodovia ou BR a gratificação de posto de serviço, para a área rural. Mas conforme Anexo II-A
a Unidade Mundo Novo e Ponta Porã, não foi cotado essa gratificação, devo cotar para essas
unidades ou não deverá ser pago?

As unidades em rodovia ou BR, devem ser consideradas áreas rurais e ser pago a
gratificação de posto? 
R = São Considerados áreas rurais porem, pagamento de gratificação normal. 

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: terça-feira, 2 de fevereiro de 2021 18:27 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: Esclarecimento Pregão 001/2021/DCOM/SEDE - PROCESSO Nº 29/500595/2020
 
Boa Noite!
Segue os esclarecimentos dos e-mails anteriores:

6 - As gratificações de função e posto de serviço devem ser pagas conforme a convenção 2020, mesmo que o salário a ser
considerado como base seja o mínimo de 2021?

 

R = Com o salário em vigor dentro do acordado na Convenção Coletiva 2020

 

7 -  As unidades em rodovia ou BR, devem ser consideradas áreas rurais e ser pago a gratificação de posto?

R = São Considerados áreas rurais porem, pagamento de gratificação normal.

 

mailto:licitacao@uems.br
mailto:versatillicitacao@outlook.com
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8 - Conforme item 18.14 devem ser autenticados as documentações, dentre as formas de autenticação tem a opção do
servidor da administração. Este servidor seria na unidade da SAD ou UEMS de Campo Grande?

R = Qualquer servidor da Administração Pública

 

9 - A convenção coletiva, certidões sindicais, índice de liquidez, licença ambiental, alvará sanitário e os atestados de
capacidade e seus contratos devem ser autenticados?

R = Conforme o Subitem 18.14 do edital.

 

10 - As declarações e  a proposta conforme item 18.14.1, não precisam mesmo de autenticação, correto?

R = 18.14.1. As declarações da empresa licitante solicitadas no edital deverão ser assinadas e identificadas (nome
completo, RG e CPF) pelo representante legal ou pelo procurador por ele constituído, conforme Cadastro Central de
Fornecedores do Estado de Mato Grosso do Sul - CCF/MS, não havendo a necessidade de autenticação do documento.

    

11 -  Os pedidos de esclarecimento serão publicados no portal da UEMS, na SAD ou no licitação-e?

R = UEMS e Licitações-e

 

12 - A divisão dos materiais de consumo Anexo IV-A, equipamentos IV-B e material de higiene IV-C, será dividido pela
quantidade de auxiliares de limpeza com e sem insalubridade, auxiliares de laboratório, limpador de vidros, auxiliar de
jardinagem e jardineiro?

R = As planilhas serão feitas para cada local de execução dos serviços de acordo com as necessidades constantes dos
Anexos XII, XIII, XIV.

 

13 - A divisão dos maquinários Anexo IV-D será dividido pela quantidade de auxiliares de limpeza com e sem
insalubridade, auxiliares de laboratório e limpador de vidros?

R = Feitas para cada local de execução dos serviços de acordo com as necessidades constantes dos Anexos XV.

 

14 -  O anexo IV-D são para todas as localidades, nele consta descrito itens de jardinagem, porém tem localidades que não
consta o posto de serviço de jardineiro ou auxiliar de jardinagem, deverá ser cotado os itens mesmo sem a prestação do
serviço ou deve ser zerado os itens na planilha?

R = Será feito de acordo com a necessidade de cada localidade constante no Anexo XV. Caso a localidade não necessite,
será zero.

 

15 -  No termo de referência item 4.2 área interna execução anualmente: Os serviços de limpeza de caixa d'agua,
desinsetização, desratização e descupinização, poderá ser orçado nos insumos diversos o seu custo ou o custo será
incidente na taxa de administração?

R = Custos operacionais da empresa.

16 -  No edital item 5.1 letra "a",  o preço unitário (mensal) e o total (anual) do lote, deverá ser por extenso ambos os
somente o mensal?

R = Favor seguir o Modelo de Proposta de Preço (Anexo III). No final colocar o valor total e por extenso.
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Atenciosamente,

Jurandir Ferreira

Pregoeiro/UEMS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 19 de fevereiro de 2021 08:51
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Esclarecemos que o salário em vigor dentro do acordado na Convenção Coletiva 2020.
Atenciosamente,
Jurandir Ferreira
Pregoeiro UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 22 de fevereiro de 2021 08:08
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados!

Reitero o pedido abaixo!

De: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Enviado: quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021 14:50
[Texto das mensagens anteriores oculto]
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 22 de fevereiro de 2021 08:08
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
A planilha exigida no Edital terá que ser feita para cada unidade.
À disposição!
Atenciosamente,
Jurandir Ferreira
Pregoeiro UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 22 de fevereiro de 2021 08:30
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Caro Sr Pregoeiro!

Este não foi o ques�onamento feito e sim:

Conforme pedido de esclarecimento anteriormente (2 de fevereiro de 2021 ás 18:27)  foi informado que
deveria ser cotado para todas as unidades em rodovia ou BR a gratificação de posto de serviço,
para a área rural. Mas conforme Anexo II-A a Unidade Mundo Novo e Ponta Porã, não foi cotado
essa gratificação, devo cotar para essas unidades ou não deverá ser pago?

mailto:versatillicitacao@outlook.com
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De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 09:08
[Texto das mensagens anteriores oculto]
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 22 de fevereiro de 2021 08:35
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Pedimos por gentileza que seja elaborada de acordo com a CCT Vigente.
Atenciosamente
Jurandir Ferreira
Pregoeiro UEMS
[Texto das mensagens anteriores oculto]

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 22 de fevereiro de 2021 08:54
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Este não foi o questionamento feito!

Anteriormente deveria ser cotado para todas as unidades em rodovia ou BR a gratificação de
posto de serviço, para a área rural!

Mas conforme Anexo II-A incluso na retificação do edital, foi informado as áreas a serem
consideradas rurais para ser cotado a gratificação, porém  as Unidade Mundo Novo e Ponta Porã,
não foi cotado essa gratificação, devo cotar para essas unidades ou não deverá ser considerado
área rural?

Quando vc fala vigente seria a do 2020 ou é para considerar a 2021 assinada e publicada via
site?

mailto:licitacao@uems.br
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De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 09:35
[Texto das mensagens anteriores oculto]
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 22 de fevereiro de 2021 12:10
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Boa tarde!
RETIFICAMOS algumas informações anteriormente passadas.
1 - Quanto às gratificações, a cotação deve seguir de acordo com a planilha do Anexo II - A
2 - Em relação a CCT pedimos que atentem ao subitem 5.3 do Edital e ao Subitem 14.1 do Termo de Referência.
Atenciosamente,
Jurandir Ferreira
Pregoeiro UEMS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:licitacao@uems.br
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Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>

Pedido de Esclarecimento Pregão 01/2021 - UEMS 
5 mensagens

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 19 de fevereiro de 2021 09:36
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados!

Referente aos anexos de custo médio, Anexo II-B, II-C, II-D e II-E. As quan�dades a serem fornecidas é para
todas as unidades ou seria para cada unidade?  Coluna Quan�dade destacada em vermelho.

ANEXO II-B 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO DE MATERIAIS – FORNECIMENTO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Ite
m Especificações do Material 

Unidade de
Medida Qtde. 

Preço
Médio
Unitário 

Preço
Médio
Total 

1 Água sanitária Galão 5 litros Concentrado Galão 175 R$ 14,07 R$ 2.461,67 
2 Álcool Litros 135 R$ 7,13 R$ 963,00 
3 Esponja Peças 334 R$ 0,57 R$ 189,27 
4 Detergente Frasco 500 ml 320 R$ 2,10 R$ 672,00 
5 Limpador Instantâneo (veja) Frasco 500 ml 376 R$ 7,83 R$ 2.942,83 
6 Lã de Aço Pct c/ 8 unidades 72 R$ 2,52 R$ 181,20 
7 Pano de Prato Peças 85,67 R$ 2,23 R$ 191,33 
8 Sabão de Barra Barras 140 R$ 2,07 R$ 289,33 
9 Sabão Líquido Concentrado Litros 354 R$ 6,23 R$ 2.206,60 

10 Saco para lixo 20 litros Unidade 1889 R$ 0,22 R$ 409,28 
11 Saco para lixo 40 litros Unidade 2123 R$ 0,27 R$ 566,13 
12 Saco para lixo 60 litros Unidade 1954 R$ 0,32 R$ 618,77 
13 Saco para lixo 100 litros Unidade 2293 R$ 0,37 R$ 840,77 
14 Limpa Vidros Frasco 500 ml 166 R$ 5,97 R$ 990,47 
15 Limpa pedra Galão 5 litros concentrado Galão 120 R$ 38,33 R$ 4.600,00 
16 Desinfetante Galão 5 litros concentrado Galão 201 R$ 26,63 R$ 5.353,30 
17 Removedor Galão 5 litros concentrado Galão 109 R$ 53,00 R$ 5.777,00 
18 Luvas de Borracha Par 380 R$ 9,93 R$ 3.773,40 
19 Cera Líquida Galão 5 litros Concentrado Galão 106 R$ 41,67 R$ 4.416,67 
20 Bisnaga Unidade 49 R$ 7,97 R$ 390,37 
21 Lustra móveis frasco 500 ml Frasco 62 R$ 12,63 R$ 783,27 
22 Pasta para limpar computador Unidade 58 R$ 10,83 R$ 628,33 
23 Saco para lixo 200 litros para jardinagem Unidade 200 R$ 0,67 R$ 133,33 

TOTAL R$ 39.378,31 
Obs.: 
* A quantidade do Item 7 considera-se o fornecimento de 8 unidades anuais para a Unidade Universitária de
Ivinhema. 

ANEXO II-C 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO EQUIPAMENTOS – FORNECIMENTO A CADA 2 MESES 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

 
Item 

 
Especificações do Material 

Unidade
de

 
Qtde. 

Preço Médio
Unitário (para 2

meses) 

Preço Médio
Total (para 2

meses) 
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Medida 
1 Pano de Chão Peças 668 R$ 2,30 R$ 1.536,40 

2 Rodo de Borracha – Grande Peças 169 R$ 40,67 R$ 6.872,67 

3 Rodo de Borracha – Pequeno Peças 142 R$ 26,63 R$ 3.781,93 

4 Rodo de Espuma – Pequeno Peças 123 R$ 20,97 R$ 2.578,90 

5 Rodo de Espuma com fibra – pequeno Peças 113 R$ 37,97 R$ 4.290,23 

6 Vassoura Nylon Unidade 125 R$ 12,27 R$ 1.533,33 

7 Vassoura de Pelo Peças 140 R$ 16,00 R$ 2.240,00 

8 Espanador Peças 51 R$ 14,93 R$ 761,60 

9 Esfregão LT Peças 50 R$ 43,17 R$ 2.158,33 

10 Balde Plástico 10 litros Peças 119 R$ 7,93 R$ 944,07 

11 Vassoura Limpa Teto de Sisal Peças 57 R$ 27,90 R$ 1.590,30 

12 
Disco Limpador para
enceradeira profissional Peças 

 
62 

 
R$ 30,33 

 
R$ 1.880,67 

13 
Disco lustrador para
enceradeira profissional Peças 

 
44 

 
R$ 26,33 

 
R$ 1.158,67 

 
14 

Disco com vassoura para uso em máquina
tipo enceradeira para lavar superfícies

ásperas 

 
Peças 

 
 

30 

 
 

R$ 26,33 

 
 

R$ 790,00 

15 Vassoura de Gari Peças 44 R$ 28,63 R$ 1.259,87 

16 Escova Unidade 81 R$ 10,63 R$ 861,30 

17 Escova para vaso sanitário Unidade 111 R$ 10,63 R$ 1.180,30 

18 Flanelinha Unidade 245 R$ 1,87 R$ 457,33 

19 Balde Unidade 106 R$ 7,93 R$ 840,93 

20 Bucha para máquina Unidade 91 R$ 12,23 R$ 1.113,23 

21 Escova para máquina Unidade 63 R$ 16,27 R$ 1.024,80 

22 Vassoura para tirar teia de aranha Unidade 60 R$ 41,33 R$ 2.480,00 
TOTAL (PARA 2 MESES) R$ 41.334,87 

TOTAL MENSAL R$ 20.667,43 

ANEXO II-D 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO MAQUINÁRIO – DEPRECIAÇÃO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos mediante
pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Item Especificações do Material 

Unidade
de
Medida 

Qtde. 
Depreciação
(meses) 

Valor
Médio
Unitário 

Valor Médio
Unitário
Mensal 

Valor Médio
Total
Mensal 

LIMPEZA 

1 
Lavadora e enceradeira de

piso industrial de 400 mm. Peças 
 

27 
 

60 
 

R$ 2.300,00 
 

R$ 38,33 
 

R$ 1.035,00 

2 Lavadora de Alta Pressão tipo Industrial Peças 15 60 R$ 1.900,00 R$ 31,67 R$ 475,00 

3 Lavadora de Alta Pressão tipo Profissional Peças 
 

20 
 

60 
 

R$ 1.400,00 
 

R$ 23,33 
 

R$ 466,67 

4 Aspirador de pó e água Peças 19 48 R$ 900,00 R$ 18,75 R$ 356,25 

5 Carrinhos de Limpeza – Completos Peças 40 24 R$ 1.000,00 R$ 41,67 R$ 1.666,67 

6 
Mangueira ½ com

adaptadores – 50 metros Metros 
 

39 
 

12 
 

R$ 100,00 
 

R$ 8,33 
 

R$ 325,00 

7 
Limpador de vidro – com

extensor telescópio Peças 
 

24 
 

12 
 

R$ 100,00 
 

R$ 8,33 
 

R$ 200,00 

8 Escada de Alumínio com 10 degraus Peças 19 24 R$ 320,00 R$ 13,33 R$ 253,33 
SUB TOTAL R$ 4.777,92 

        

JARDINAGEM 

1 
Soprador a Gasolina – com
fornecimento de combustível * Peças 

 
17 

 
60 

 
R$ 1.600,00 

 
R$ 151,67 

 
R$ 2.578,39 

2 
Roçadeira Costal a gasolina – com

fornecimento do combustível * Peças 
 

23 
 

60 
 

R$ 2.300,00 
 

R$ 163,33 
 

R$ 3.756,59 
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3 Cortador de Grama a gasolina – com

fornecimento de combustível * 
Peças  

13 
 

60 
 

R$ 1.600,00 
 

R$ 151,67 
 

R$ 1.971,71 

4 Rastelo Peças 73 12 R$ 28,00 R$ 2,33 R$ 170,33 

5 Enxada Peças 66 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 192,50 

6 Enxadão Peças 51 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 148,75 

7 Pá de Ponta Peças 51 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 127,50 

8 Machado Peças 20 12 R$ 32,00 R$ 2,67 R$ 53,33 

9 Foice Peças 44 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 110,00 

10 Serrote de Poda Peças 24 12 R$ 28,00 R$ 2,33 R$ 56,00 

11 Facão – Médio Peças 35 12 R$ 22,00 R$ 1,83 R$ 64,17 

12 Lima Chata Peças 63 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 157,50 

13 Lima Triângulo Peças 40 12 R$ 15,00 R$ 1,25 R$ 50,00 

14 Travador de Serrote Peças 11 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 32,08 

15 Regador Peças 34 12 R$ 25,00 R$ 2,08 R$ 70,83 

16 Alicate Peças 37 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 92,50 

17 Escada – 4 degraus Peças 24 24 R$ 120,00 R$ 5,00 R$ 120,00 

18 Martelo Peças 35 12 R$ 25,00 R$ 2,08 R$ 72,92 

SUB TOTAL R$ 9.825,11 
TOTAL R$ 14.603,02 

ANEXO II-E 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO MATERIAIS DE HIGIENE – FORNECIMENTO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Item Descrição do Material de Higiene 
Quan�dade
Mensal Mínima
Es�mada 

Preço Médio
Unitário Mensal 

Preço Médio
Total Mensal 

1 Papel Higiênico de 1ª Linha, rolos com 600m 2021 R$ 11,13 R$ 22.500,47 

2 Papel Toalha de 1ª Linha, pacote com 1.000 fls. 2185 R$ 12,72 R$ 27.785,92 

3 Sabonete Líquido de 1ª Linha, embalagem com 5.000ml 345 R$ 25,63 R$ 8.843,50 
TOTAL R$ 59.129,88 

As quan�dades citadas nos  Anexo II-B, II-C, II-D e II-E são obrigatórias ou poderão sofrer alterações
conforme planilha do licitante? Caso seja alterado será desclassificado ou será solicitado a alteração da
planilha? 

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 22 de fevereiro de 2021 08:07
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Prezados!

Reitero o pedido abaixo!

mailto:versatillicitacao@outlook.com
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De: versa�l serviços 
Enviado: sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 10:36 
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>; compras@uems.br <compras@uems.br> 
Assunto: Pedido de Esclarecimento Pregão 01/2021 - UEMS
 
Bom Dia Prezados!

Referente aos anexos de custo médio, Anexo II-B, II-C, II-D e II-E. As quan�dades a serem fornecidas é para
todas as unidades ou seria para cada unidade?  Coluna Quan�dade destacada em vermelho.

ANEXO II-B 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO DE MATERIAIS – FORNECIMENTO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Ite
m Especificações do Material 

Unidade de
Medida Qtde. 

Preço
Médio
Unitário 

Preço
Médio
Total 

1 Água sanitária Galão 5 litros Concentrado Galão 175 R$ 14,07 R$ 2.461,67 
2 Álcool Litros 135 R$ 7,13 R$ 963,00 
3 Esponja Peças 334 R$ 0,57 R$ 189,27 
4 Detergente Frasco 500 ml 320 R$ 2,10 R$ 672,00 
5 Limpador Instantâneo (veja) Frasco 500 ml 376 R$ 7,83 R$ 2.942,83 
6 Lã de Aço Pct c/ 8 unidades 72 R$ 2,52 R$ 181,20 
7 Pano de Prato Peças 85,67 R$ 2,23 R$ 191,33 
8 Sabão de Barra Barras 140 R$ 2,07 R$ 289,33 
9 Sabão Líquido Concentrado Litros 354 R$ 6,23 R$ 2.206,60 

10 Saco para lixo 20 litros Unidade 1889 R$ 0,22 R$ 409,28 
11 Saco para lixo 40 litros Unidade 2123 R$ 0,27 R$ 566,13 
12 Saco para lixo 60 litros Unidade 1954 R$ 0,32 R$ 618,77 
13 Saco para lixo 100 litros Unidade 2293 R$ 0,37 R$ 840,77 
14 Limpa Vidros Frasco 500 ml 166 R$ 5,97 R$ 990,47 
15 Limpa pedra Galão 5 litros concentrado Galão 120 R$ 38,33 R$ 4.600,00 
16 Desinfetante Galão 5 litros concentrado Galão 201 R$ 26,63 R$ 5.353,30 
17 Removedor Galão 5 litros concentrado Galão 109 R$ 53,00 R$ 5.777,00 
18 Luvas de Borracha Par 380 R$ 9,93 R$ 3.773,40 
19 Cera Líquida Galão 5 litros Concentrado Galão 106 R$ 41,67 R$ 4.416,67 
20 Bisnaga Unidade 49 R$ 7,97 R$ 390,37 
21 Lustra móveis frasco 500 ml Frasco 62 R$ 12,63 R$ 783,27 
22 Pasta para limpar computador Unidade 58 R$ 10,83 R$ 628,33 
23 Saco para lixo 200 litros para jardinagem Unidade 200 R$ 0,67 R$ 133,33 

TOTAL R$ 39.378,31 
Obs.: 
* A quantidade do Item 7 considera-se o fornecimento de 8 unidades anuais para a Unidade Universitária de
Ivinhema. 

ANEXO II-C 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO EQUIPAMENTOS – FORNECIMENTO A CADA 2 MESES 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

 
Item 

 
Especificações do Material 

Unidade
de
Medida 

 
Qtde. 

Preço Médio
Unitário (para 2

meses) 

Preço Médio
Total (para 2

meses) 

1 Pano de Chão Peças 668 R$ 2,30 R$ 1.536,40 

2 Rodo de Borracha – Grande Peças 169 R$ 40,67 R$ 6.872,67 

3 Rodo de Borracha – Pequeno Peças 142 R$ 26,63 R$ 3.781,93 

4 Rodo de Espuma – Pequeno Peças 123 R$ 20,97 R$ 2.578,90 
113 R$ 37,97 R$ 4.290,23 

mailto:licitacao@uems.br
mailto:compras@uems.br
mailto:compras@uems.br
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5 Rodo de Espuma com fibra – pequeno Peças 

6 Vassoura Nylon Unidade 125 R$ 12,27 R$ 1.533,33 

7 Vassoura de Pelo Peças 140 R$ 16,00 R$ 2.240,00 

8 Espanador Peças 51 R$ 14,93 R$ 761,60 

9 Esfregão LT Peças 50 R$ 43,17 R$ 2.158,33 

10 Balde Plástico 10 litros Peças 119 R$ 7,93 R$ 944,07 

11 Vassoura Limpa Teto de Sisal Peças 57 R$ 27,90 R$ 1.590,30 

12 
Disco Limpador para
enceradeira profissional Peças 

 
62 

 
R$ 30,33 

 
R$ 1.880,67 

13 
Disco lustrador para
enceradeira profissional Peças 

 
44 

 
R$ 26,33 

 
R$ 1.158,67 

 
14 

Disco com vassoura para uso em máquina
tipo enceradeira para lavar superfícies

ásperas 

 
Peças 

 
 

30 

 
 

R$ 26,33 

 
 

R$ 790,00 

15 Vassoura de Gari Peças 44 R$ 28,63 R$ 1.259,87 

16 Escova Unidade 81 R$ 10,63 R$ 861,30 

17 Escova para vaso sanitário Unidade 111 R$ 10,63 R$ 1.180,30 

18 Flanelinha Unidade 245 R$ 1,87 R$ 457,33 

19 Balde Unidade 106 R$ 7,93 R$ 840,93 

20 Bucha para máquina Unidade 91 R$ 12,23 R$ 1.113,23 

21 Escova para máquina Unidade 63 R$ 16,27 R$ 1.024,80 

22 Vassoura para tirar teia de aranha Unidade 60 R$ 41,33 R$ 2.480,00 
TOTAL (PARA 2 MESES) R$ 41.334,87 

TOTAL MENSAL R$ 20.667,43 

ANEXO II-D 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO MAQUINÁRIO – DEPRECIAÇÃO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos mediante
pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Item Especificações do Material 

Unidade
de
Medida 

Qtde. 
Depreciação
(meses) 

Valor
Médio
Unitário 

Valor Médio
Unitário
Mensal 

Valor Médio
Total
Mensal 

LIMPEZA 

1 
Lavadora e enceradeira de

piso industrial de 400 mm. Peças 
 

27 
 

60 
 

R$ 2.300,00 
 

R$ 38,33 
 

R$ 1.035,00 

2 Lavadora de Alta Pressão tipo Industrial Peças 15 60 R$ 1.900,00 R$ 31,67 R$ 475,00 

3 Lavadora de Alta Pressão tipo Profissional Peças 
 

20 
 

60 
 

R$ 1.400,00 
 

R$ 23,33 
 

R$ 466,67 

4 Aspirador de pó e água Peças 19 48 R$ 900,00 R$ 18,75 R$ 356,25 

5 Carrinhos de Limpeza – Completos Peças 40 24 R$ 1.000,00 R$ 41,67 R$ 1.666,67 

6 
Mangueira ½ com

adaptadores – 50 metros Metros 
 

39 
 

12 
 

R$ 100,00 
 

R$ 8,33 
 

R$ 325,00 

7 
Limpador de vidro – com

extensor telescópio Peças 
 

24 
 

12 
 

R$ 100,00 
 

R$ 8,33 
 

R$ 200,00 

8 Escada de Alumínio com 10 degraus Peças 19 24 R$ 320,00 R$ 13,33 R$ 253,33 
SUB TOTAL R$ 4.777,92 

        

JARDINAGEM 

1 
Soprador a Gasolina – com
fornecimento de combustível * Peças 

 
17 

 
60 

 
R$ 1.600,00 

 
R$ 151,67 

 
R$ 2.578,39 

2 
Roçadeira Costal a gasolina – com

fornecimento do combustível * Peças 
 

23 
 

60 
 

R$ 2.300,00 
 

R$ 163,33 
 

R$ 3.756,59 

3 
Cortador de Grama a gasolina – com

fornecimento de combustível * Peças 
 

13 
 

60 
 

R$ 1.600,00 
 

R$ 151,67 
 

R$ 1.971,71 

4 Rastelo Peças 73 12 R$ 28,00 R$ 2,33 R$ 170,33 

5 Enxada Peças 66 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 192,50 

6 Enxadão Peças 51 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 148,75 

51 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 127,50 
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7 Pá de Ponta Peças 

8 Machado Peças 20 12 R$ 32,00 R$ 2,67 R$ 53,33 

9 Foice Peças 44 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 110,00 

10 Serrote de Poda Peças 24 12 R$ 28,00 R$ 2,33 R$ 56,00 

11 Facão – Médio Peças 35 12 R$ 22,00 R$ 1,83 R$ 64,17 

12 Lima Chata Peças 63 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 157,50 

13 Lima Triângulo Peças 40 12 R$ 15,00 R$ 1,25 R$ 50,00 

14 Travador de Serrote Peças 11 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 32,08 

15 Regador Peças 34 12 R$ 25,00 R$ 2,08 R$ 70,83 

16 Alicate Peças 37 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 92,50 

17 Escada – 4 degraus Peças 24 24 R$ 120,00 R$ 5,00 R$ 120,00 

18 Martelo Peças 35 12 R$ 25,00 R$ 2,08 R$ 72,92 

SUB TOTAL R$ 9.825,11 
TOTAL R$ 14.603,02 

ANEXO II-E 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO MATERIAIS DE HIGIENE – FORNECIMENTO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Item Descrição do Material de Higiene 
Quan�dade
Mensal Mínima
Es�mada 

Preço Médio
Unitário Mensal 

Preço Médio
Total Mensal 

1 Papel Higiênico de 1ª Linha, rolos com 600m 2021 R$ 11,13 R$ 22.500,47 

2 Papel Toalha de 1ª Linha, pacote com 1.000 fls. 2185 R$ 12,72 R$ 27.785,92 

3 Sabonete Líquido de 1ª Linha, embalagem com 5.000ml 345 R$ 25,63 R$ 8.843,50 
TOTAL R$ 59.129,88 

As quan�dades citadas nos  Anexo II-B, II-C, II-D e II-E são obrigatórias ou poderão sofrer alterações
conforme planilha do licitante? Caso seja alterado será desclassificado ou será solicitado a alteração da
planilha? 

CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 22 de fevereiro de 2021 08:08
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
A planilha exigida no Edital terá que ser feita para cada unidade.
À disposição!
Atenciosamente,
Jurandir Ferreira
Pregoeiro UEMS

Em seg., 22 de fev. de 2021 às 08:08, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu:
Bom Dia Prezados!
 
 
Reitero o pedido abaixo!
 

mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
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De: versa�l serviços 
Enviado: sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 10:36 
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>; compras@uems.br <compras@uems.br> 
Assunto: Pedido de Esclarecimento Pregão 01/2021 - UEMS
 
Bom Dia Prezados!
 
Referente aos anexos de custo médio, Anexo II-B, II-C, II-D e II-E. As quan�dades a serem fornecidas é
para todas as unidades ou seria para cada unidade?  Coluna Quan�dade destacada em vermelho.
 

ANEXO II-B 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO DE MATERIAIS – FORNECIMENTO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Ite
m Especificações do Material 

Unidade de
Medida Qtde. 

Preço
Médio
Unitário 

Preço
Médio
Total 

1 Água sanitária Galão 5 litros Concentrado Galão 175 R$ 14,07 R$ 2.461,67 
2 Álcool Litros 135 R$ 7,13 R$ 963,00 
3 Esponja Peças 334 R$ 0,57 R$ 189,27 
4 Detergente Frasco 500 ml 320 R$ 2,10 R$ 672,00 
5 Limpador Instantâneo (veja) Frasco 500 ml 376 R$ 7,83 R$ 2.942,83 
6 Lã de Aço Pct c/ 8 unidades 72 R$ 2,52 R$ 181,20 
7 Pano de Prato Peças 85,67 R$ 2,23 R$ 191,33 
8 Sabão de Barra Barras 140 R$ 2,07 R$ 289,33 
9 Sabão Líquido Concentrado Litros 354 R$ 6,23 R$ 2.206,60 

10 Saco para lixo 20 litros Unidade 1889 R$ 0,22 R$ 409,28 
11 Saco para lixo 40 litros Unidade 2123 R$ 0,27 R$ 566,13 
12 Saco para lixo 60 litros Unidade 1954 R$ 0,32 R$ 618,77 
13 Saco para lixo 100 litros Unidade 2293 R$ 0,37 R$ 840,77 
14 Limpa Vidros Frasco 500 ml 166 R$ 5,97 R$ 990,47 
15 Limpa pedra Galão 5 litros concentrado Galão 120 R$ 38,33 R$ 4.600,00 
16 Desinfetante Galão 5 litros concentrado Galão 201 R$ 26,63 R$ 5.353,30 
17 Removedor Galão 5 litros concentrado Galão 109 R$ 53,00 R$ 5.777,00 
18 Luvas de Borracha Par 380 R$ 9,93 R$ 3.773,40 
19 Cera Líquida Galão 5 litros Concentrado Galão 106 R$ 41,67 R$ 4.416,67 
20 Bisnaga Unidade 49 R$ 7,97 R$ 390,37 
21 Lustra móveis frasco 500 ml Frasco 62 R$ 12,63 R$ 783,27 
22 Pasta para limpar computador Unidade 58 R$ 10,83 R$ 628,33 
23 Saco para lixo 200 litros para jardinagem Unidade 200 R$ 0,67 R$ 133,33 

TOTAL R$ 39.378,31 
Obs.: 
* A quantidade do Item 7 considera-se o fornecimento de 8 unidades anuais para a Unidade Universitária de
Ivinhema. 

 
ANEXO II-C 

PLANILHA DE CUSTO MÉDIO EQUIPAMENTOS – FORNECIMENTO A CADA 2 MESES 
Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

 
Item 

 
Especificações do Material 

Unidade
de
Medida 

 
Qtde. 

Preço Médio
Unitário (para 2

meses) 

Preço Médio
Total (para 2

meses) 

1 Pano de Chão Peças 668 R$ 2,30 R$ 1.536,40 

2 Rodo de Borracha – Grande Peças 169 R$ 40,67 R$ 6.872,67 

3 Rodo de Borracha – Pequeno Peças 142 R$ 26,63 R$ 3.781,93 

mailto:licitacao@uems.br
mailto:compras@uems.br
mailto:compras@uems.br
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4 Rodo de Espuma – Pequeno Peças 123 R$ 20,97 R$ 2.578,90 

5 Rodo de Espuma com fibra – pequeno Peças 113 R$ 37,97 R$ 4.290,23 

6 Vassoura Nylon Unidade 125 R$ 12,27 R$ 1.533,33 

7 Vassoura de Pelo Peças 140 R$ 16,00 R$ 2.240,00 

8 Espanador Peças 51 R$ 14,93 R$ 761,60 

9 Esfregão LT Peças 50 R$ 43,17 R$ 2.158,33 

10 Balde Plástico 10 litros Peças 119 R$ 7,93 R$ 944,07 

11 Vassoura Limpa Teto de Sisal Peças 57 R$ 27,90 R$ 1.590,30 

12 
Disco Limpador para
enceradeira profissional Peças 

 
62 

 
R$ 30,33 

 
R$ 1.880,67 

13 
Disco lustrador para
enceradeira profissional Peças 

 
44 

 
R$ 26,33 

 
R$ 1.158,67 

 
14 

Disco com vassoura para uso em máquina
tipo enceradeira para lavar superfícies

ásperas 

 
Peças 

 
 

30 

 
 

R$ 26,33 

 
 

R$ 790,00 

15 Vassoura de Gari Peças 44 R$ 28,63 R$ 1.259,87 

16 Escova Unidade 81 R$ 10,63 R$ 861,30 

17 Escova para vaso sanitário Unidade 111 R$ 10,63 R$ 1.180,30 

18 Flanelinha Unidade 245 R$ 1,87 R$ 457,33 

19 Balde Unidade 106 R$ 7,93 R$ 840,93 

20 Bucha para máquina Unidade 91 R$ 12,23 R$ 1.113,23 

21 Escova para máquina Unidade 63 R$ 16,27 R$ 1.024,80 

22 Vassoura para tirar teia de aranha Unidade 60 R$ 41,33 R$ 2.480,00 
TOTAL (PARA 2 MESES) R$ 41.334,87 

TOTAL MENSAL R$ 20.667,43 
 

ANEXO II-D 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO MAQUINÁRIO – DEPRECIAÇÃO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos mediante
pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Item Especificações do Material 

Unidade
de
Medida 

Qtde. 
Depreciação
(meses) 

Valor
Médio
Unitário 

Valor Médio
Unitário
Mensal 

Valor Médio
Total
Mensal 

LIMPEZA 

1 
Lavadora e enceradeira de

piso industrial de 400 mm. Peças 
 

27 
 

60 
 

R$ 2.300,00 
 

R$ 38,33 
 

R$ 1.035,00 

2 Lavadora de Alta Pressão tipo Industrial Peças 15 60 R$ 1.900,00 R$ 31,67 R$ 475,00 

3 Lavadora de Alta Pressão tipo Profissional Peças 
 

20 
 

60 
 

R$ 1.400,00 
 

R$ 23,33 
 

R$ 466,67 

4 Aspirador de pó e água Peças 19 48 R$ 900,00 R$ 18,75 R$ 356,25 

5 Carrinhos de Limpeza – Completos Peças 40 24 R$ 1.000,00 R$ 41,67 R$ 1.666,67 

6 
Mangueira ½ com

adaptadores – 50 metros Metros 
 

39 
 

12 
 

R$ 100,00 
 

R$ 8,33 
 

R$ 325,00 

7 
Limpador de vidro – com

extensor telescópio Peças 
 

24 
 

12 
 

R$ 100,00 
 

R$ 8,33 
 

R$ 200,00 

8 Escada de Alumínio com 10 degraus Peças 19 24 R$ 320,00 R$ 13,33 R$ 253,33 
SUB TOTAL R$ 4.777,92 

        

JARDINAGEM 

1 
Soprador a Gasolina – com
fornecimento de combustível * Peças 

 
17 

 
60 

 
R$ 1.600,00 

 
R$ 151,67 

 
R$ 2.578,39 

2 
Roçadeira Costal a gasolina – com

fornecimento do combustível * Peças 
 

23 
 

60 
 

R$ 2.300,00 
 

R$ 163,33 
 

R$ 3.756,59 

3 
Cortador de Grama a gasolina – com

fornecimento de combustível * Peças 
 

13 
 

60 
 

R$ 1.600,00 
 

R$ 151,67 
 

R$ 1.971,71 

4 Rastelo Peças 73 12 R$ 28,00 R$ 2,33 R$ 170,33 

5 Enxada Peças 66 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 192,50 
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6 Enxadão Peças 51 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 148,75 

7 Pá de Ponta Peças 51 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 127,50 

8 Machado Peças 20 12 R$ 32,00 R$ 2,67 R$ 53,33 

9 Foice Peças 44 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 110,00 

10 Serrote de Poda Peças 24 12 R$ 28,00 R$ 2,33 R$ 56,00 

11 Facão – Médio Peças 35 12 R$ 22,00 R$ 1,83 R$ 64,17 

12 Lima Chata Peças 63 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 157,50 

13 Lima Triângulo Peças 40 12 R$ 15,00 R$ 1,25 R$ 50,00 

14 Travador de Serrote Peças 11 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 32,08 

15 Regador Peças 34 12 R$ 25,00 R$ 2,08 R$ 70,83 

16 Alicate Peças 37 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 92,50 

17 Escada – 4 degraus Peças 24 24 R$ 120,00 R$ 5,00 R$ 120,00 

18 Martelo Peças 35 12 R$ 25,00 R$ 2,08 R$ 72,92 

SUB TOTAL R$ 9.825,11 
TOTAL R$ 14.603,02 

 
ANEXO II-E 

PLANILHA DE CUSTO MÉDIO MATERIAIS DE HIGIENE – FORNECIMENTO MENSAL 
Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Item Descrição do Material de Higiene 
Quan�dade
Mensal Mínima
Es�mada 

Preço Médio
Unitário Mensal 

Preço Médio
Total Mensal 

1 Papel Higiênico de 1ª Linha, rolos com 600m 2021 R$ 11,13 R$ 22.500,47 

2 Papel Toalha de 1ª Linha, pacote com 1.000 fls. 2185 R$ 12,72 R$ 27.785,92 

3 Sabonete Líquido de 1ª Linha, embalagem com 5.000ml 345 R$ 25,63 R$ 8.843,50 
TOTAL R$ 59.129,88 

 
As quan�dades citadas nos  Anexo II-B, II-C, II-D e II-E são obrigatórias ou poderão sofrer alterações
conforme planilha do licitante? Caso seja alterado será desclassificado ou será solicitado a alteração da
planilha? 
 
 
CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067
 

versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> 22 de fevereiro de 2021 08:26
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>, "compras@uems.br" <compras@uems.br>

Bom Dia Caro Sr Pregoeiro!

Esta parte já foi compreendida sobre a necessidade de ser feito planilha para cada unidade, porém faltou a
resposta do 2º ques�onamento logo abaixo das tabelas mencionadas.

As quan�dades citadas nos  Anexo II-B, II-C, II-D e II-E são obrigatórias ou poderão sofrer alterações
conforme planilha do licitante? Caso seja alterado será desclassificado ou será solicitado a alteração da
planilha? 

mailto:versatillicitacao@outlook.com
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De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 09:08 
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento Pregão 01/2021 - UEMS
 
Bom dia!
A planilha exigida no Edital terá que ser feita para cada unidade.
À disposição!
Atenciosamente,
Jurandir Ferreira
Pregoeiro UEMS

Em seg., 22 de fev. de 2021 às 08:08, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu:
Bom Dia Prezados!
 
 
Reitero o pedido abaixo!
 
 

De: versa�l serviços 
Enviado: sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 10:36 
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>; compras@uems.br <compras@uems.br> 
Assunto: Pedido de Esclarecimento Pregão 01/2021 - UEMS
 
Bom Dia Prezados!
 
Referente aos anexos de custo médio, Anexo II-B, II-C, II-D e II-E. As quan�dades a serem fornecidas é
para todas as unidades ou seria para cada unidade?  Coluna Quan�dade destacada em vermelho.
 

ANEXO II-B 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO DE MATERIAIS – FORNECIMENTO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Ite
m Especificações do Material 

Unidade de
Medida Qtde. 

Preço
Médio
Unitário 

Preço
Médio
Total 

1 Água sanitária Galão 5 litros Concentrado Galão 175 R$ 14,07 R$ 2.461,67 
2 Álcool Litros 135 R$ 7,13 R$ 963,00 
3 Esponja Peças 334 R$ 0,57 R$ 189,27 
4 Detergente Frasco 500 ml 320 R$ 2,10 R$ 672,00 
5 Limpador Instantâneo (veja) Frasco 500 ml 376 R$ 7,83 R$ 2.942,83 
6 Lã de Aço Pct c/ 8 unidades 72 R$ 2,52 R$ 181,20 
7 Pano de Prato Peças 85,67 R$ 2,23 R$ 191,33 
8 Sabão de Barra Barras 140 R$ 2,07 R$ 289,33 
9 Sabão Líquido Concentrado Litros 354 R$ 6,23 R$ 2.206,60 

10 Saco para lixo 20 litros Unidade 1889 R$ 0,22 R$ 409,28 
11 Saco para lixo 40 litros Unidade 2123 R$ 0,27 R$ 566,13 
12 Saco para lixo 60 litros Unidade 1954 R$ 0,32 R$ 618,77 
13 Saco para lixo 100 litros Unidade 2293 R$ 0,37 R$ 840,77 
14 Limpa Vidros Frasco 500 ml 166 R$ 5,97 R$ 990,47 
15 Limpa pedra Galão 5 litros concentrado Galão 120 R$ 38,33 R$ 4.600,00 
16 Desinfetante Galão 5 litros concentrado Galão 201 R$ 26,63 R$ 5.353,30 
17 Removedor Galão 5 litros concentrado Galão 109 R$ 53,00 R$ 5.777,00 
18 Luvas de Borracha Par 380 R$ 9,93 R$ 3.773,40 
19 Cera Líquida Galão 5 litros Concentrado Galão 106 R$ 41,67 R$ 4.416,67 
20 Bisnaga Unidade 49 R$ 7,97 R$ 390,37 

mailto:licitacao@uems.br
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:licitacao@uems.br
mailto:compras@uems.br
mailto:compras@uems.br
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21 Lustra móveis frasco 500 ml Frasco 62 R$ 12,63 R$ 783,27 
22 Pasta para limpar computador Unidade 58 R$ 10,83 R$ 628,33 
23 Saco para lixo 200 litros para jardinagem Unidade 200 R$ 0,67 R$ 133,33 

TOTAL R$ 39.378,31 
Obs.: 
* A quantidade do Item 7 considera-se o fornecimento de 8 unidades anuais para a Unidade Universitária de
Ivinhema. 

 
ANEXO II-C 

PLANILHA DE CUSTO MÉDIO EQUIPAMENTOS – FORNECIMENTO A CADA 2 MESES 
Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

 
Item 

 
Especificações do Material 

Unidade
de
Medida 

 
Qtde. 

Preço Médio
Unitário (para 2

meses) 

Preço Médio
Total (para 2

meses) 

1 Pano de Chão Peças 668 R$ 2,30 R$ 1.536,40 

2 Rodo de Borracha – Grande Peças 169 R$ 40,67 R$ 6.872,67 

3 Rodo de Borracha – Pequeno Peças 142 R$ 26,63 R$ 3.781,93 

4 Rodo de Espuma – Pequeno Peças 123 R$ 20,97 R$ 2.578,90 

5 Rodo de Espuma com fibra – pequeno Peças 113 R$ 37,97 R$ 4.290,23 

6 Vassoura Nylon Unidade 125 R$ 12,27 R$ 1.533,33 

7 Vassoura de Pelo Peças 140 R$ 16,00 R$ 2.240,00 

8 Espanador Peças 51 R$ 14,93 R$ 761,60 

9 Esfregão LT Peças 50 R$ 43,17 R$ 2.158,33 

10 Balde Plástico 10 litros Peças 119 R$ 7,93 R$ 944,07 

11 Vassoura Limpa Teto de Sisal Peças 57 R$ 27,90 R$ 1.590,30 

12 
Disco Limpador para
enceradeira profissional Peças 

 
62 

 
R$ 30,33 

 
R$ 1.880,67 

13 
Disco lustrador para
enceradeira profissional Peças 

 
44 

 
R$ 26,33 

 
R$ 1.158,67 

 
14 

Disco com vassoura para uso em máquina
tipo enceradeira para lavar superfícies

ásperas 

 
Peças 

 
 

30 

 
 

R$ 26,33 

 
 

R$ 790,00 

15 Vassoura de Gari Peças 44 R$ 28,63 R$ 1.259,87 

16 Escova Unidade 81 R$ 10,63 R$ 861,30 

17 Escova para vaso sanitário Unidade 111 R$ 10,63 R$ 1.180,30 

18 Flanelinha Unidade 245 R$ 1,87 R$ 457,33 

19 Balde Unidade 106 R$ 7,93 R$ 840,93 

20 Bucha para máquina Unidade 91 R$ 12,23 R$ 1.113,23 

21 Escova para máquina Unidade 63 R$ 16,27 R$ 1.024,80 

22 Vassoura para tirar teia de aranha Unidade 60 R$ 41,33 R$ 2.480,00 
TOTAL (PARA 2 MESES) R$ 41.334,87 

TOTAL MENSAL R$ 20.667,43 
 

ANEXO II-D 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO MAQUINÁRIO – DEPRECIAÇÃO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos mediante
pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Item Especificações do Material 

Unidade
de
Medida 

Qtde. 
Depreciação
(meses) 

Valor
Médio
Unitário 

Valor Médio
Unitário
Mensal 

Valor Médio
Total
Mensal 

LIMPEZA 

1 
Lavadora e enceradeira de

piso industrial de 400 mm. Peças 
 

27 
 

60 
 

R$ 2.300,00 
 

R$ 38,33 
 

R$ 1.035,00 

2 Lavadora de Alta Pressão tipo Industrial Peças 15 60 R$ 1.900,00 R$ 31,67 R$ 475,00 

3 Lavadora de Alta Pressão tipo Profissional Peças 
 

20 
 

60 
 

R$ 1.400,00 
 

R$ 23,33 
 

R$ 466,67 
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4 Aspirador de pó e água Peças 19 48 R$ 900,00 R$ 18,75 R$ 356,25 

5 Carrinhos de Limpeza – Completos Peças 40 24 R$ 1.000,00 R$ 41,67 R$ 1.666,67 

6 
Mangueira ½ com

adaptadores – 50 metros Metros 
 

39 
 

12 
 

R$ 100,00 
 

R$ 8,33 
 

R$ 325,00 

7 
Limpador de vidro – com

extensor telescópio Peças 
 

24 
 

12 
 

R$ 100,00 
 

R$ 8,33 
 

R$ 200,00 

8 Escada de Alumínio com 10 degraus Peças 19 24 R$ 320,00 R$ 13,33 R$ 253,33 
SUB TOTAL R$ 4.777,92 

        

JARDINAGEM 

1 
Soprador a Gasolina – com
fornecimento de combustível * Peças 

 
17 

 
60 

 
R$ 1.600,00 

 
R$ 151,67 

 
R$ 2.578,39 

2 
Roçadeira Costal a gasolina – com

fornecimento do combustível * Peças 
 

23 
 

60 
 

R$ 2.300,00 
 

R$ 163,33 
 

R$ 3.756,59 

3 
Cortador de Grama a gasolina – com

fornecimento de combustível * Peças 
 

13 
 

60 
 

R$ 1.600,00 
 

R$ 151,67 
 

R$ 1.971,71 

4 Rastelo Peças 73 12 R$ 28,00 R$ 2,33 R$ 170,33 

5 Enxada Peças 66 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 192,50 

6 Enxadão Peças 51 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 148,75 

7 Pá de Ponta Peças 51 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 127,50 

8 Machado Peças 20 12 R$ 32,00 R$ 2,67 R$ 53,33 

9 Foice Peças 44 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 110,00 

10 Serrote de Poda Peças 24 12 R$ 28,00 R$ 2,33 R$ 56,00 

11 Facão – Médio Peças 35 12 R$ 22,00 R$ 1,83 R$ 64,17 

12 Lima Chata Peças 63 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 157,50 

13 Lima Triângulo Peças 40 12 R$ 15,00 R$ 1,25 R$ 50,00 

14 Travador de Serrote Peças 11 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 32,08 

15 Regador Peças 34 12 R$ 25,00 R$ 2,08 R$ 70,83 

16 Alicate Peças 37 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 92,50 

17 Escada – 4 degraus Peças 24 24 R$ 120,00 R$ 5,00 R$ 120,00 

18 Martelo Peças 35 12 R$ 25,00 R$ 2,08 R$ 72,92 

SUB TOTAL R$ 9.825,11 
TOTAL R$ 14.603,02 

 
ANEXO II-E 

PLANILHA DE CUSTO MÉDIO MATERIAIS DE HIGIENE – FORNECIMENTO MENSAL 
Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Item Descrição do Material de Higiene 
Quan�dade
Mensal Mínima
Es�mada 

Preço Médio
Unitário Mensal 

Preço Médio
Total Mensal 

1 Papel Higiênico de 1ª Linha, rolos com 600m 2021 R$ 11,13 R$ 22.500,47 

2 Papel Toalha de 1ª Linha, pacote com 1.000 fls. 2185 R$ 12,72 R$ 27.785,92 

3 Sabonete Líquido de 1ª Linha, embalagem com 5.000ml 345 R$ 25,63 R$ 8.843,50 
TOTAL R$ 59.129,88 

 
As quan�dades citadas nos  Anexo II-B, II-C, II-D e II-E são obrigatórias ou poderão sofrer alterações
conforme planilha do licitante? Caso seja alterado será desclassificado ou será solicitado a alteração da
planilha? 
 
 
CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067

mailto:versatillicitacao@outlook.com


23/02/2021 E-mail de Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - Pedido de Esclarecimento Pregão 01/2021 - UEMS

https://mail.google.com/mail/u/5?ik=96d9262a9c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1692130944349367576&simpl=msg-f%3A169213094… 13/16

 

Aviso 1: Este e-mail pode conter informações e documentos confidenciais e/ou protegidos por lei. Se você não for o efetivo destinatário, pedimos, por favor,
que desconsidere completamente o seu conteúdo e os devolva ao seu remetente e os apague imediatamente, ficando proibida a sua cópia e/ou
encaminhamento para terceiros.
Aviso 2: Apesar da UEMS tomar todas as cautelas necessárias para evitar que nenhum vírus esteja presente nessa mensagem, ela não se responsabiliza
por eventuais perdas ou danos eventualmente causados por esse e-mail ou seus anexos.

Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 22 de fevereiro de 2021 08:40
Para: versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com>

Bom dia!
Pedimos que sigam de acordo com os modelos em anexo.
Atenciosamente,
Jurandir Ferreira
Pregoeiro UEMS

Em seg., 22 de fev. de 2021 às 08:26, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu:
Bom Dia Caro Sr Pregoeiro!
 
Esta parte já foi compreendida sobre a necessidade de ser feito planilha para cada unidade, porém faltou
a resposta do 2º ques�onamento logo abaixo das tabelas mencionadas.
 
As quan�dades citadas nos  Anexo II-B, II-C, II-D e II-E são obrigatórias ou poderão sofrer alterações
conforme planilha do licitante? Caso seja alterado será desclassificado ou será solicitado a alteração da
planilha? 
 

De: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br> 
Enviado: segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 09:08
Para: versa�l serviços <versatillicitacao@outlook.com> 
Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento Pregão 01/2021 - UEMS
 
Bom dia!
A planilha exigida no Edital terá que ser feita para cada unidade.
À disposição!
Atenciosamente,
Jurandir Ferreira
Pregoeiro UEMS
 
Em seg., 22 de fev. de 2021 às 08:08, versatil serviços <versatillicitacao@outlook.com> escreveu: 

Bom Dia Prezados!
 
 
Reitero o pedido abaixo!
 
 

De: versa�l serviços 
Enviado: sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 10:36 
Para: Setor de Licitação da UEMS <licitacao@uems.br>; compras@uems.br <compras@uems.br> 
Assunto: Pedido de Esclarecimento Pregão 01/2021 - UEMS
 
Bom Dia Prezados!
 
Referente aos anexos de custo médio, Anexo II-B, II-C, II-D e II-E. As quan�dades a serem fornecidas é
para todas as unidades ou seria para cada unidade?  Coluna Quan�dade destacada em vermelho.

mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:licitacao@uems.br
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:versatillicitacao@outlook.com
mailto:licitacao@uems.br
mailto:compras@uems.br
mailto:compras@uems.br
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ANEXO II-B 

PLANILHA DE CUSTO MÉDIO DE MATERIAIS – FORNECIMENTO MENSAL 
Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Ite
m Especificações do Material 

Unidade de
Medida Qtde. 

Preço
Médio
Unitário 

Preço
Médio
Total 

1 Água sanitária Galão 5 litros Concentrado Galão 175 R$ 14,07 R$ 2.461,67 
2 Álcool Litros 135 R$ 7,13 R$ 963,00 
3 Esponja Peças 334 R$ 0,57 R$ 189,27 
4 Detergente Frasco 500 ml 320 R$ 2,10 R$ 672,00 
5 Limpador Instantâneo (veja) Frasco 500 ml 376 R$ 7,83 R$ 2.942,83 
6 Lã de Aço Pct c/ 8 unidades 72 R$ 2,52 R$ 181,20 
7 Pano de Prato Peças 85,67 R$ 2,23 R$ 191,33 
8 Sabão de Barra Barras 140 R$ 2,07 R$ 289,33 
9 Sabão Líquido Concentrado Litros 354 R$ 6,23 R$ 2.206,60 

10 Saco para lixo 20 litros Unidade 1889 R$ 0,22 R$ 409,28 
11 Saco para lixo 40 litros Unidade 2123 R$ 0,27 R$ 566,13 
12 Saco para lixo 60 litros Unidade 1954 R$ 0,32 R$ 618,77 
13 Saco para lixo 100 litros Unidade 2293 R$ 0,37 R$ 840,77 
14 Limpa Vidros Frasco 500 ml 166 R$ 5,97 R$ 990,47 
15 Limpa pedra Galão 5 litros concentrado Galão 120 R$ 38,33 R$ 4.600,00 
16 Desinfetante Galão 5 litros concentrado Galão 201 R$ 26,63 R$ 5.353,30 
17 Removedor Galão 5 litros concentrado Galão 109 R$ 53,00 R$ 5.777,00 
18 Luvas de Borracha Par 380 R$ 9,93 R$ 3.773,40 
19 Cera Líquida Galão 5 litros Concentrado Galão 106 R$ 41,67 R$ 4.416,67 
20 Bisnaga Unidade 49 R$ 7,97 R$ 390,37 
21 Lustra móveis frasco 500 ml Frasco 62 R$ 12,63 R$ 783,27 
22 Pasta para limpar computador Unidade 58 R$ 10,83 R$ 628,33 
23 Saco para lixo 200 litros para jardinagem Unidade 200 R$ 0,67 R$ 133,33 

TOTAL R$ 39.378,31 
Obs.: 
* A quantidade do Item 7 considera-se o fornecimento de 8 unidades anuais para a Unidade Universitária de
Ivinhema. 

 
ANEXO II-C 

PLANILHA DE CUSTO MÉDIO EQUIPAMENTOS – FORNECIMENTO A CADA 2 MESES 
Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

 
Item 

 
Especificações do Material 

Unidade
de
Medida 

 
Qtde. 

Preço Médio
Unitário (para 2

meses) 

Preço Médio
Total (para 2

meses) 

1 Pano de Chão Peças 668 R$ 2,30 R$ 1.536,40 

2 Rodo de Borracha – Grande Peças 169 R$ 40,67 R$ 6.872,67 

3 Rodo de Borracha – Pequeno Peças 142 R$ 26,63 R$ 3.781,93 

4 Rodo de Espuma – Pequeno Peças 123 R$ 20,97 R$ 2.578,90 

5 Rodo de Espuma com fibra – pequeno Peças 113 R$ 37,97 R$ 4.290,23 

6 Vassoura Nylon Unidade 125 R$ 12,27 R$ 1.533,33 

7 Vassoura de Pelo Peças 140 R$ 16,00 R$ 2.240,00 

8 Espanador Peças 51 R$ 14,93 R$ 761,60 

9 Esfregão LT Peças 50 R$ 43,17 R$ 2.158,33 

10 Balde Plástico 10 litros Peças 119 R$ 7,93 R$ 944,07 

11 Vassoura Limpa Teto de Sisal Peças 57 R$ 27,90 R$ 1.590,30 

12 
Disco Limpador para
enceradeira profissional Peças 

 
62 

 
R$ 30,33 

 
R$ 1.880,67 
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13 Disco lustrador para
enceradeira profissional 

Peças  
44 

 
R$ 26,33 

 
R$ 1.158,67 

 
14 

Disco com vassoura para uso em máquina
tipo enceradeira para lavar superfícies

ásperas 

 
Peças 

 
 

30 

 
 

R$ 26,33 

 
 

R$ 790,00 

15 Vassoura de Gari Peças 44 R$ 28,63 R$ 1.259,87 

16 Escova Unidade 81 R$ 10,63 R$ 861,30 

17 Escova para vaso sanitário Unidade 111 R$ 10,63 R$ 1.180,30 

18 Flanelinha Unidade 245 R$ 1,87 R$ 457,33 

19 Balde Unidade 106 R$ 7,93 R$ 840,93 

20 Bucha para máquina Unidade 91 R$ 12,23 R$ 1.113,23 

21 Escova para máquina Unidade 63 R$ 16,27 R$ 1.024,80 

22 Vassoura para tirar teia de aranha Unidade 60 R$ 41,33 R$ 2.480,00 
TOTAL (PARA 2 MESES) R$ 41.334,87 

TOTAL MENSAL R$ 20.667,43 
 

ANEXO II-D 
PLANILHA DE CUSTO MÉDIO MAQUINÁRIO – DEPRECIAÇÃO MENSAL 

Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos mediante
pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Item Especificações do Material 

Unidade
de
Medida 

Qtde. 
Depreciação
(meses) 

Valor
Médio
Unitário 

Valor Médio
Unitário
Mensal 

Valor Médio
Total
Mensal 

LIMPEZA 

1 
Lavadora e enceradeira de

piso industrial de 400 mm. Peças 
 

27 
 

60 
 

R$ 2.300,00 
 

R$ 38,33 
 

R$ 1.035,00 

2 Lavadora de Alta Pressão tipo Industrial Peças 15 60 R$ 1.900,00 R$ 31,67 R$ 475,00 

3 Lavadora de Alta Pressão tipo Profissional Peças 
 

20 
 

60 
 

R$ 1.400,00 
 

R$ 23,33 
 

R$ 466,67 

4 Aspirador de pó e água Peças 19 48 R$ 900,00 R$ 18,75 R$ 356,25 

5 Carrinhos de Limpeza – Completos Peças 40 24 R$ 1.000,00 R$ 41,67 R$ 1.666,67 

6 
Mangueira ½ com

adaptadores – 50 metros Metros 
 

39 
 

12 
 

R$ 100,00 
 

R$ 8,33 
 

R$ 325,00 

7 
Limpador de vidro – com

extensor telescópio Peças 
 

24 
 

12 
 

R$ 100,00 
 

R$ 8,33 
 

R$ 200,00 

8 Escada de Alumínio com 10 degraus Peças 19 24 R$ 320,00 R$ 13,33 R$ 253,33 
SUB TOTAL R$ 4.777,92 

        

JARDINAGEM 

1 
Soprador a Gasolina – com
fornecimento de combustível * Peças 

 
17 

 
60 

 
R$ 1.600,00 

 
R$ 151,67 

 
R$ 2.578,39 

2 
Roçadeira Costal a gasolina – com

fornecimento do combustível * Peças 
 

23 
 

60 
 

R$ 2.300,00 
 

R$ 163,33 
 

R$ 3.756,59 

3 
Cortador de Grama a gasolina – com

fornecimento de combustível * Peças 
 

13 
 

60 
 

R$ 1.600,00 
 

R$ 151,67 
 

R$ 1.971,71 

4 Rastelo Peças 73 12 R$ 28,00 R$ 2,33 R$ 170,33 

5 Enxada Peças 66 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 192,50 

6 Enxadão Peças 51 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 148,75 

7 Pá de Ponta Peças 51 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 127,50 

8 Machado Peças 20 12 R$ 32,00 R$ 2,67 R$ 53,33 

9 Foice Peças 44 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 110,00 

10 Serrote de Poda Peças 24 12 R$ 28,00 R$ 2,33 R$ 56,00 

11 Facão – Médio Peças 35 12 R$ 22,00 R$ 1,83 R$ 64,17 

12 Lima Chata Peças 63 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 157,50 

13 Lima Triângulo Peças 40 12 R$ 15,00 R$ 1,25 R$ 50,00 

14 Travador de Serrote Peças 11 12 R$ 35,00 R$ 2,92 R$ 32,08 

15 Regador Peças 34 12 R$ 25,00 R$ 2,08 R$ 70,83 

16 Alicate Peças 37 12 R$ 30,00 R$ 2,50 R$ 92,50 
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17 Escada – 4 degraus Peças 24 24 R$ 120,00 R$ 5,00 R$ 120,00 

18 Martelo Peças 35 12 R$ 25,00 R$ 2,08 R$ 72,92 

SUB TOTAL R$ 9.825,11 
TOTAL R$ 14.603,02 

 
ANEXO II-E 

PLANILHA DE CUSTO MÉDIO MATERIAIS DE HIGIENE – FORNECIMENTO MENSAL 
Os valores estimados foram definidos com base na média dos orçamentos obtidos
mediante pesquisa de mercado, conforme o quantitativo mínimo previsto no Edital. 

Item Descrição do Material de Higiene 
Quan�dade
Mensal Mínima
Es�mada 

Preço Médio
Unitário Mensal 

Preço Médio
Total Mensal 

1 Papel Higiênico de 1ª Linha, rolos com 600m 2021 R$ 11,13 R$ 22.500,47 

2 Papel Toalha de 1ª Linha, pacote com 1.000 fls. 2185 R$ 12,72 R$ 27.785,92 

3 Sabonete Líquido de 1ª Linha, embalagem com 5.000ml 345 R$ 25,63 R$ 8.843,50 
TOTAL R$ 59.129,88 

 
As quan�dades citadas nos  Anexo II-B, II-C, II-D e II-E são obrigatórias ou poderão sofrer alterações
conforme planilha do licitante? Caso seja alterado será desclassificado ou será solicitado a alteração da
planilha? 
 
 
CNPJ/MF: 04.5000.949/0001-01 
Razão Social: Versátil Serviços de Limpeza e Conservação LTDA-ME
Representante: Susiellen do Oliveira
Email: versatillicitacao@outlook.com
Telefone: (67) 99237-3067
 

 
Aviso 1: Este e-mail pode conter informações e documentos confidenciais e/ou protegidos por lei. Se você não for o efetivo destinatário, pedimos, por
favor, que desconsidere completamente o seu conteúdo e os devolva ao seu remetente e os apague imediatamente, ficando proibida a sua cópia e/ou
encaminhamento para terceiros.
Aviso 2: Apesar da UEMS tomar todas as cautelas necessárias para evitar que nenhum vírus esteja presente nessa mensagem, ela não se
responsabiliza por eventuais perdas ou danos eventualmente causados por esse e-mail ou seus anexos.

mailto:versatillicitacao@outlook.com

